
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1388 adottata il 27/10/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERPLAN  2017/2019:  SERVIZIO  RIABILITAZIONE  DOMICILIO  PER 
PAZIENTI  AFFETTI  DA SCLEROSI  LATERALE AMIOTROFICA (SLA).  DETERMINA A 
CONTRARRE. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL' AUSL DI FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
E80E5F4A79D09CD0A657005F535E345E5ACD05E25C26899B2C8FBC2BC36C8E4735A4478C0BE9DA6BB3E3C6C0E6D3BDA309D76647C5
C0DA88D8753758C756A32C

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: FABBRI ANNA 

 Direttore Struttura Semplice Servizi Appaltati e logistica:  Dr. DOMENICO TRINCHERA

OGGETTO: MASTERPLAN REGIONALE 2017/2019. SERVIZIO RIABILITAZIONE DOMICILIO 
PER PAZIENTI AFFETTI  DA SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA (SLA).  DETERMINA A 
CONTRARRE. ADOTTATA NELL’INTERESSE DELL’ AUSL DI FERRARA.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE  ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
 DR.A  MONICA PERTILI

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella 
sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i 
quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL  FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015 ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi."

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamata la nota del Direttore del Dipartimento Cure Primarie  del  17.10.17 prot. 57476  con cui è 
stata chiesta  l'attivazione di una gara per il servizio di riabilitazione a domicilio per pazienti affetti da 
Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA) in  tutto l'ambito territoriale dell'Azienda USL di Ferrara,indicando 
una  base d'asta  per  € 240.000,00  per  un periodo triennale,  con possibilità di  rinnovo biennale,  e 
individuando la Dr.ssa Galletti Alessandra quale RUP e la dr.ssa Ferroni M. Rossella quale direttore 
dell'esecuzione del contratto.

Preso atto che si è provveduto all'inserimento della procedura richiesta nel Masterplan Regionale in 
corso di aggiornamento,  come da comunicazione via mail  ad Intercenter  del 24/10/17, agli atti.

Considerato :
− che con nota e-mail del 24.10 2017 per la tipologia del servizio in parola è stato individuato il  

CODICE CPV:  85142100-7 “Servizi di fisioterapia  “ e che tale codice rientra tra quelli elencati 
allegato IX riferito ai servizi sociali e specifici del D.Lgs. 50/16 s.m.i. e per il quale è applicabile 
l'art. 35, c.1, lett. d) del Codice dei Contratti pubblici che prevede la soglia economica di rilevanza 
comunitaria di € 750.000,00;

− la necessità di individuare, ai sensi dell'art. 32, c. 2 del D.Lgs.50/16 s.m.i. , gli elementi essenziali 
del  contratto,  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte  come  di  seguito 
esplicitati: la procedura da adottare è una Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2, lett.b) 
D.Lgs.50/16 s.m.i.,previa selezione di almeno cinque operatori economici, da effettuarsi con il 
criterio di selezione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, durata di anni tre con importo 
massimo a base d'asta insuperabile di € 240.000,00 iva esclusa e con possibilità di rinnovo per 
un ulteriore biennio.

Verificato:
− che per il servizio oggetto del presente provvedimento non risultano essere attive convenzioni 

Consip, come risulta dalla stampa della pagina del sito internet Consip conservata agli atti del 
M.O. Proponente;

− che per il servizio oggetto del presente provvedimento non risultano essere attive convenzioni 
Intercent.Er come risulta dalla stampa della pagina del sito internet conservata agli atti del M.O. 
Proponente.

Dato atto:
−  che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento “scelta del contraente 

per l'affidamento di lavori,  forniture e servizi”,  sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione 
“Provvedimenti” presente nella sezione di I livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia 

DETERMINA

1. di attivare la procedura per l'acquisizione dell'attività:  "Servizio  riabilitazione a domicilio per pazienti 
affetti da Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA)" mediante l'individuazione, ai sensi dell'art. 32, c.2, del 
D.lgs.  50/16  s.m.i.,  degli  elementi  essenziali  del  contratto,  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte e le ragioni di interesse pubblico così individuati:

a) la procedura da adottare è una Procedura negoziata ai sensi dell'art. 35, c. 1, lett. d), del D.lgs.  
50/16 s.m.i., previa selezione di almeno cinque operatori economici, da effettuarsi con il criterio di 
selezione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, durata prevista di  tre anni con importo 
massimo a base d'asta insuperabile di € 240.000, 00 iva esclusa,, con possibilità di rinnovo per un 
ulteriore biennio;

b) le ragioni di interesse pubblico sono quelle di garantire le cure assistenziali al domicilio dei cronici;

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



2. di dare atto che l'importo complessivo triennale presunto per la procedura in parola di € 240.000,00 
più IVA, sarà previsto nel budget per ciascun anno di riferimento;

3. di dare atto si è  provveduto all'inserimento della procedura in oggetto nel Masterplan Regionale in 
corso di aggiornamento,  come da comunicazione via mail ad Intercenter del 24/10/17, agli atti.

4. di  nominare  R.U.P.  la  Dott.ssa  Alessandra  Galletti  del  Dipartimento  Cure  Primarie,  Direttore 
Esecuzione dr.ssa Rossella Ferroni  e Responsabile della fase istruttoria ai sensi della L.n. 241/90, il 
Collaboratore Amm.vo Esperto Anna Fabbri;

5. di  dare atto  che  il  presente provvedimento  sarà  posto  in  pubblicazione sul  Profilo  Committente-
Amministrazione Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
DR.A MONICA PERTILI

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione  in  pubblicazione  sul  sito  informatico  istituzionale  dell’Azienda  USL di  Ferrara  – 

sezione “Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come 

sostituito dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
DR.A MONICA PERTILI

 

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


